KAYNAKLAR

Muhakkık Hillî’nin yaşadığı coğrafya, dönemin coğrafya kaynaklarından ve

Seyahatnâme’lerden istifade edilerek anlatılmıştır. Bu kaynaklar; İbn Havkal’ın (ö.

367/977) Sûretü’l-Arz’ı, Yâkut el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) Mu‘cemü’l-büldan’ı, İbn

Cübeyr’in (ö. 614/1217) Rıhletü İbn Cübeyr’i ve İbn Battûta’nın (ö. 770/1368-69)

Seyahatnâmesi’dir.

Hicrî yedinci asrın sosyo-politik durumu incelenirken kullanılan tarih ve tabakât

kitapları; İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) el-Kâmil fi’t-Târîh’i, Sıbt İbnü’l-Cevzî’nin (ö.

654/1256) Mir’âtü’z-Zamân fî Târîhi’l-A‘yân’ı, İbn Vâsıl’ın (ö. 697/1298) Müferricü’l-

kürûb fî ahbâri Benî Eyyûb, İbnü’t-Tıktakâ’nın (ö. 709/1309’dan sonra) el-Fahri fi’l

adabi’s sultaniyye ve’d-düveli’l islamiyye’si, İbnü’l-Fuvatî’nin (ö. 723/1323) el-

Havâdisü’l-Câmi‘a ve’t-tecâribü’n-nâfi‘a fi’l-mi’eti’s-sâbi‘a’sı, Nüveyrî’nin (ö.

733/1333) Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-edeb’i, Zehebî’nin (ö. 748/1348) Düvelü’l-İslâm’ı

ve Siyeru A‘lâmi’n-Nübelâ’sı, Tâceddin Sübkî’nin (ö. 771/1370) Tabakâtü’ş-

Şâfiíyyeti’l-Kübrâ’sı, İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-Nihâye’si, İbn

Haldûn’un (ö. 808/1406) Tarih-i İbn Haldûn’u, İbn Tağrîberdî’nin (ö. 874/1470) en-

Nucûmü’z-Zâhire fî Mülûkî Mısır ve’l-Kâhire’si ve İbnü’l-İmâd’ın (ö. 1089/1679)

Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb’idir.

Muhakkık Hillî’nin hayatı, eserleri, furû’u’d-dîne dair görüşleri ve Hille ekolünün

anlatımında biyografi ve Muhakkık’ın eserlerinden faydalanılmıştır. İbn Hacer el-

Askalânî’nin (ö. 852/1449) Lisânü’l-Mîzân’ı, Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Buğyetü’l-vu‘ât

fî tabakâti’l-luğaviyyîn ve’n-nühât’ı, Muhammed b. Ali Erdebilî’nin (ö. 1098/1686)

Camiu’r-Ruvat’ı, Hür el-Âmilî’nin (ö. 1104/1693) Emelü’l-âmil’i, Bahrânî’nin (ö.

1186/1772) Lü’lüetü’l-Bahreyn’i, Bahrülulûm-i Tabâtabâî’nin (ö. 1212/1797) el-

Fevâ’idü’r-ricâliyye’si, Hüseyn Kentûrî’nin (ö. 1286/1870) Keşf el-Hucub ve’l-Estâr’ı,

Hânsârî’nin (ö. 1313/1895) Ravzâtü’l-Cennât’ı, Abdullah Mâmekânî’nin (ö. 1351/1932)

Tenkîhu’l-Makâl fî İlmi’r-Ricâl’i, Abbas el-Kummî’nin (ö. 1359/1941) el-Künâ ve’l-

elkâb’ı, Ahmed el-Emînî Necefî’nin (ö. 1390) el-Gadir’i, Hasan es-Sadr’ın (ö. 1935)

Te’sîsü’ş-Şi‘a’sı, Muhsin el-Emîn’in (ö. 1952) A‘yânü’ş-Şîa’sı, Ebü’l-Kâsım Hûî’nin (ö.

1992) Mu‘cemü ricâli’l-hadîs’i, Muhammed Takî et-Tusterî’nin (ö. 1415/1995)

Kâmûsu’r-ricâl’i, Âgâ Büzürg-i Tahrânî’nin (ö. 1970) ez-Zeri‘a ilâ tesânîfi’ş-Şi‘a’sı,

Mirza Abdullah Efendi’nin Riyâzü’l-Ulemâ ve Hiyâzü’l-Fudalâ’sı, Muhakkık Hillî’nin

(ö. 676/1277) Şerâ’i‘u’l-İslâm fî mesâ’ili’l-helâl ve’l-harâm’ı, Me‘âricü’l-usûl’i,

Muhtasarü’l-Merâsimi’l ‘Aleviyye’si, Muhtasarın en-Nâfî‘ fî Fıkhı’l-İmâmiyye’si ve er-

Resâ’ilü’t-tis‘a’sıdır.

İmâmet kavramının tarihi seyri ve Şiî telakkideki anlamı hakkında bilgi vermek

için İbn Hişâm’ın (ö. 218/833) es-Sîretu’n-Nebeviyye’si, Ebû Hanîfe Dîneverî’nin (ö.

282/895) Ahbârü’t-Tıvâl’ı, Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) Târîhu’t-

Taberî’si, Hasan b. Mûsâ en-Nevbahtî’nin (ö. 310/922[?]) ve Sa‘d b. Abdullah el-

Kummî’nin (ö. 301/913-14) Fıraku’ş-Şi‘a’sı, Ali b. Hüseyin el-Mes‘ûdî’nin (ö.

345/956) Mürûcü’z-Zeheb’i, Ebü’l-Hasan Eş‘arî’nin (ö. 324/935-36), Makâlâtü’l-

İslâmiyyîn’i, Küleynî’nin (ö. 329/941) el-Kâfî’si, Şeyh Sadûk’un (ö. 381/991) el-

İ‘tikadât’ı, Sâhib b. Abbâd’ın (ö. 385/995) ez-Zeydiyye’si, Şeyh Müfîd’in (ö. 413/1022)

Evâilü’l-Makâlât’ı, İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) el-Fasl fi’l-Milel ve’l-Ehvâ ve’n-

Nihal’i, Şehristânî’nin (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-Nihal’i, Adudüddin Îcî’nin (ö.

756/1355) el-Mevâkıf fi ‘İlmi’l-Kelâm’ı, Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Şerhu’l-Makâsıd’ı

ve Mustafa Galib’in Târîhu'd-da‘veti’l-İsmâ‘iliyye’si gibi eserler kaynak olarak

kullanılmıştır.

Muhakkık Hillî’nin gaybet, nübüvvet ve imâmet görüşleri için kullanılan temel

kaynak el-Meslek fî usûli’d-dîn ve er Risâletü’l Mâti‘iyye’dir. Bu eserin yanı sıra

Nu‘manî’nin (ö. 360/971) Kitabu’l-Gaybe’si, Şeyh Sadûk’un (ö. 381/991) Kemalü’d-

Din ve Temâmü’n-Ni‘me’si, Şeyh Müfîd’in (ö. 413/1022) el-Fusûlü’l-Aşere fi’l-Gaybe

ve en-Nüketü’l-İ‘tikâdiyye’si, Abdülkâhir el-Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-38) el-Fark

beyne’l-Fırak’ı, Şerif el-Murtazâ’nın (ö. 436/1044) el-Mukniu fi’l-Gaybe’si ve

Tenzîhü’l-enbiyâ’sı, Ebû Ca‘fer et-Tûsî’nin (ö. 460/1067) Kitâbü’l-Gaybe’si ve et-

Tibyân fî tefsîri’l-Kur’ân’ı, Allâme el-Hillî’nin (ö. 726/1325) Keşfü’l-murâd fî şerhi

Tecrîdi’l-İ‘tikâd’ı yararlanılan diğer kaynaklardır. Çalışmada adı geçen şahısların ölüm

tarihlerinin yazımında Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi’ne müracaat

edilmiştir.

Ülkemizde Muhakkık Hillî’nin fıkıh veya itikadi görüşlerinin tamamını kapsayan

gruba ayrıldığını ve birbirleriyle mücadele ettiklerini bildirmiştir.22

1.2. MUHAKKIK HİLLÎ’NİN YAŞADIĞI DÖNEMİN SOSYO-POLİTİK

DURUMU

Muhakkık Hillî’nin ilmi kişiliği ve görüşleri yaşam sürdüğü dönemin şartları

çerçevesinde ele alınıp analiz edilecektir. Hillî’nin yaşadığı yedinci asır da Nâsır-

Lidînillâh (ö. 622/1225)23, Zâhir-Biemrillâh (ö. 623/1226)24, Müstansır-Billâh (ö. 640/

1242)25, Müsta‘sım-Billâh (ö. 656/1258)26 gibi Abbasi halifeleri ile Moğol hükümdarı

Hülâgû (ö. 663/1265)27 sosyo-politik yönden Irak’ta etkili olmuş kişilerdir.

Nâsır-Lidînillâh 575 yılında hilafet görevini üstlenmiş, İmâmiyye görüşünü

benimsediği iddia edilmiştir. Onun zamanında Selçuklu devleti sona ermiştir.28 Bu

devlet akli ilimler ve felsefe ile meşgul olmasından dolayı olumsuz konumuyla

arazileri ele geçirmiş, dedesi Cengiz Han’ın kurallarını esas almış, her yeri yakıp

yıkarak sahip olmak istemiş, ona kimse karşı duramamıştır.47 İbn Kesîr (ö. 774/1373)

Alkamî’ye beddua etmektedir. Halife Musta‘sım İbnü’l Alkamî’yi (ö. 656/1258) vezir

tayin etmiştir. İbn Kesir’e göre İbnü’l Alkamî uğursuzun tekidir ve Bağdat halkına

felaket getirmiştir. Vezirlik görevi sırasında Musta‘sım’ı korumamıştır. O,

müslümanların aleyhine Hülâgû ve ordusuna yardım etmiştir. Alkamî Râfizîdir,

geçmişte Ehl-i sünnet ve Râfizîler arasında şiddetli çatışmalar yaşanmıştır.48 Sübkî’ye

da güçlenmiştir. Hille eğitim, öğretim ve kitap telifiyle uğraşan edebiyatçı ve İmâmiyye

âlimlerinin merkezidir.148 Hille, Bağdat’ta yaşanan olaylardan sonra güvenli bir yer

arayan din adamları, fakihler ve ilim adamları için uygun bir yer olmuştur.149 Hille

fakihleri, Şeyh Müfid (ö. 413/1022), Ebû Ca‘fer Tûsî (ö. 460/1067) ve Şerif

Murtazâ’dan (ö. 486/1044) sonra İmâmiyye fıkhına katkı sağlamışlardır.150 Bu

âlimlerden biri olan İbn İdrîs Hillî (ö. 598/1202) tenkitçi yönüyle öne çıkmıştır. O, Ebû

Ca‘fer Tûsî’yi bazı görüşlerinden dolayı eleştirmiş, aklı delil olarak kabul etmiş, dinin

usûlü ve fürûunda haber-i vahidle amel edilemeyeceğini ileri sürmüştür.151 İbn İdrîs’in

öğrencisi Necîbuddîn Muhammed b. Ca‘fer b. Ebi el-Beka-i Hibetullah b. Nemâ el-Hillî

(ö. 645/1247) asrındaki İmâmiyye fakihlerinin hocası olduğu gibi Muhakkık Hillî’nin

de hocalarından biridir.152 Şemseddin Yahya b. Hasen b. Hüseyn İbn Bıtrîk el-Esedî el-

Hillî eş-Şi‘î (ö. 600) hadis hocalarının önde gelenlerinden fakihlerin ve kelamcıların

bilginlerindendir. Onun çok sayıda hadis, fıkıh ve kelam eseri bulunmaktadır.153 Nahiv

ilminin ilk bu şehirden İbnü’n-Neccâr el-Bağdâdî (ö. 643/1245) vasıtasıyla yayıldığı

rivayet edilmektedir.154

Hille’de Arap edebiyatında meşhur olan şairler de yetişmiştir. Çoğu âlimin

eğitimindeki “edip” ifadesi bunu göstermektedir. Bunların en meşhuru Safiyüddin

kaynaklarda bir bulguya rastlanmamıştır. (Merâsimi’l ‘Aleviyye fî ahkâmi en-nebeviyye) adlı kitabın

Hillî’dir (ö. 749/1348).155 Bazı âlimler ilim tahsili için Hille’ye hicret ederken, kimisi de

orada doğmuş ve yaşamını sürdürmüştür. Bunların en dikkat çekenleri şunlardır:

Kemâlüddîn Meysem b. Ali b. Meysem el-Bahrânî (ö. 679), Alâüddîn Atâ’ Melik el-

Cüveynî (ö. 681/1283), Ebi Abdullah Muhammed b. Sa‘id ed-Debîsî (ö. 637),

Gıyâsüddîn Züheyr b. Muhammed b. Ahmed el-İsfehânî el-Mukriu, Sadrüddîn İbrahim

b.Muhammed b. Müeyyid b. Hameviyye el-Cüveynî (ö. 722), İbnü’l-Fuvatî (ö.

723/1323), İzzeddin Hamza b. Hasen b. Tâvûs el-Hasenî, Celâlüddîn Abdülhamîd b.

Me´ad b. Fehâr el-‘Ulvî, Muhyiddin Muhammed b. Abdullah b. Zühre el-Hüseyni el-

Halebî, Fahrüddîn Muhammed b. İdris el-Hillî (ö. 598/1202), Necibüddîn Yahya b.

Ahmed b. Yahya b. Sa‘id el-Hüzelî el-Hillî’dir (ö. 689/1290).156

Muhakkık Hillî, İbn İdris, İbn Sa‘id el-Esğar, Allâme Hillî, onun babası, Mikdad

Sîverî, Ahmed b. Fehd, İbn Katan, el-´Amîdî, İbn Tâvûs ve İbn Sa‘id el-Ekber

Hille’liler şeklinde ifade edilmektedir.157

Hille’de ilim meclisleri çoktur. Ders halkaları hocalarının isimleriyle

anılmaktadır.

MUHAKKIK HİLLÎ VE İMÂMET ANLAYIŞI

2.1. İMÂMETİN KELİME VE ISTILAH ANLAMI

“Emme” kelimesi namazda insanların önüne geçmek, imamlık etmek anlamında

kullanılmıştır. İmam, kendisine uyulan, takip edilen demektir.174 İmâmetin ıstılah

anlamı ile ilgili farklı tarifler yapılmıştır. Mâverdî (ö. 450/1058)’ye göre imâmet din ve

dünya işlerinin yürütülmesi için nübüvvetin peşi sıra oluşturulmuş bir kurumdur.175

Adudüddîn el-İcî (ö. 756/1355) imâmeti “Din ve dünya işlerinde genel riyâsettir”176

şeklinde tarif etmiştir. Teftazânî (ö. 792/1390)’ye göre ise imâmet “Hz. peygamberi ve

fürûdaki hükümlerini temsil ederek din ve dünya işlerinde umumi başkanlıktır.”177 İbn

Haldûn (ö. 808/1406) din ve dünya işlerini peygamberlerden sonra yürüten kimselerin

halifeler olduğunu ileri sürmüştür.178

2.1.1. İmâmet Meselesine Genel Bakış

İmâmet kavramı Hz. Peygamber’in vefatından sonra ortaya çıkmıştır. Peygamber

hayattayken peygamberlik görevi gereği Allah’tan aldığı vahyi insanlara tebliğ etmiş,

İmamın gaybetiyle ilişkili farklı sebepler ileri sürülmüş, gaybet

konusunu ele alan aklî ve naklî delillerden müteşekkil eserler yazılmıştır.236

Muhakkık Hillî’nin gaybet ile ilgili fikirlerini anlaşılır kılmak için, Küleyni’nin

(ö. 329/941) el-Kâfi, Nu‘manî’nin (ö. 360/971) Kitabu’l-Gaybe, Şeyh Sadûk’un (ö.

381/991) Kemalü’d-Din, Şeyh Müfid’in (ö. 413/1022) el-Fusûlü’l-Aşere fi’l-Gaybe,

Şerif el-Murtazâ’nın (ö. 436/1044) el-Mukniu fi’l-Gaybe adlı eserlerine müracaat

edilmiş, karşılaştırma yapılmıştır. Nitekim Hillî de gaybetle bağlantılı aklî ve naklî

delilleri bir arada sunmuştur. İmamın ismi, soyu ve varlığına ilişkin peygamber ve

imamlardan gelen mütevâtir haberleri, delil olarak kabul etmiştir. Muhakkık, gaybet

yollarını kapamak ve zalimi mazlumdan ayırmak da vardır. Can güvenliğinden endişe

duyduğunda imanın gaybeti gereklidir. Çünkü zarardan sakınmak aklen ve naklen

vaciptir. Peygamber de kendisine ulaşacak zarardan korktuğu için mağarada

saklanmıştır.258 Şeyh Müfid (ö. 413/1022) gaybetin gerekçesi olarak korkuyu ileri

sürmüştür, çünkü Kâim’in düşmanları çoktur, kendisini onlardan korumak için gaybete

girmesi gerekmiştir. Onun durumu ilk zamanlardaki imamların durumundan daha

zordur.259 Şeyh Sadûk(ö. 381/991) konuyu “Gaybetin illeti” adlı müstakil bir başlık

altında ele almış, konuyla ilgili rivayetleri aktarmıştır. Ona göre Kâim gaybete,

öldürülme korkusu nedeniyle girmiştir.260

Küleynî’ye (ö. 329/940) göre gaybetin ikinci sebebi, Allah’ın kullarını gaybetle

sınamasıdır.261 İnsanlar gaybete giren imamın doğmadığı yahut babasının vefatından iki

yıl önce doğduğu ile ilgili şüphe edeceklerdir. İşte Allah bu durum karşısında insanların

olmadığını söyleyenler yer almaktadır. Bunlar genel olarak Hâricîler ile Mu‘tezile’den

Ebû Bekr Abdurrahmân b. Keysân el-Esamm’dır (ö. 200/816). Ancak bu düşüncelerini

fitne çıkmaması şartına bağlamışlardır. İkinci grup imâmeti aklen gerekli görmektedir.

İkinci grup da ikiye ayrılmaktadır. Nazzâm (ö. 231/845), Câhiz (ö. 255/869), Hayyât (ö.

300/913[?]) ve Ebû Hüseyn el-Basrî’nin (ö. 369/979-80) yer aldığı gruba göre imâmet

kötülüğü engellemek için gereklidir. İmamın nasbı ve tayini mükelleflere zorunludur.

Bunlardan bir kısmı imâmeti kötülüğü def etmek için gerekli görürken bu anlamda

mükelleflerin de imamı atamalarını gerekli görmektedir. Diğer grup ise İmâmiyye’dir.